PAGE
5

АДМИНИСТРАЦИЯ УНИНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.10.2015                                                                                           №  359
пгт Уни

О внесении изменений в постановление администрации Унинского района Кировской области от 12.07.2013 № 520  «Об утверждении административного регламента осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области»
В соответствии с постановлением Правительства Кировской области от 15.09.2015 № 60/595 «Об утверждении порядка осуществления муниципального земельного контроля на территории Кировской области», Уставом муниципального образования Унинский район Кировской области,  администрация Унинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Административный регламент осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области (далее – Административный регламент), утвержденный постановлением администрации Унинского района Кировской области от 12.07.2013 № 520 следующие изменения:

1.1. Пункт 3 Административного регламента дополнить абзацем следующего содержания: «- постановлением правительства Кировской области «Об утверждении порядка осуществления муниципального земельного контроля на территории Кировской области» от 15.09.2015 № 60/595».  Источник публикации - официальный информационный сайт Правительства Кировской области http://kirovreg.ru, 17.09.2015, Официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 18.09.2015».

1.2. Пункт 4 Административного регламента изложить в следующей редакции: «4. Предметом муниципального земельного контроля является соблюдение органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями (далее – юридические лица, индивидуальные предприниматели), гражданами  в отношении объектов земельных отношений требований законодательства Российской Федерации, законодательства Кировской области (далее – обязательные требования), за нарушение которых законодательством Российской Федерации, законодательством Кировской области предусмотрена административная и иная ответственность, в том числе:
1) требования земельного законодательства о недопущении самовольного занятия земельных участков, использования земельных участков без документов, разрешающих в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, осуществление хозяйственной деятельности, самовольной уступки права пользования землей, а также самовольной мены земельными участками;

2) требования о переоформлении юридическими лицами права постоянного (бессрочного) пользования земельными участками на право аренды земельных участков или приобретении земельных участков в собственность;

3) требования земельного законодательства об использовании земельных участков по целевому назначению;

4) требования земельного законодательства, связанных с обязательным использованием земельных участков, предназначенных для сельскохозяйственного производства, жилищного или иного строительства, в указанных целях (в том числе требований, связанных с обязательным использованием земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется Федеральным законом "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения", для ведения сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным производством деятельности);

5) требования земельного законодательства органами местного самоуправления при предоставлении земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности;

6) обязанности по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению;

7) требования о наличии и сохранности межевых знаков границ земельных участков;

8) требования о запрете самовольного снятия, перемещения и уничтожения плодородного слоя почвы, а также порчи земель в результате нарушения правил обращения с пестицидами, агрохимикатами или иными опасными для здоровья людей и окружающей среды веществами и отходами производства и потребления;

9) требования и обязательные мероприятия по улучшению земель и охране почв от ветровой, водной эрозии и предотвращению других процессов, ухудшающих качественное состояние земель;

10) требования в области мелиорации земель, при нарушении которых рассмотрение дел об административных правонарушениях осуществляют органы государственного земельного надзора;

11) обязанности по рекультивации земель при разработке месторождений полезных ископаемых, включая общераспространенные полезные ископаемые, осуществлении строительных, мелиоративных, изыскательских и иных работ, в том числе работ, осуществляемых для внутрихозяйственных или собственных надобностей, а также после завершения строительства, реконструкции и (или) эксплуатации объектов, не связанных с созданием лесной инфраструктуры, сноса объектов лесной инфраструктуры;

12) режим использования земельных участков и лесов в водоохранных зонах и прибрежных полосах водных объектов;

13) предписания, выданные должностными лицами органов муниципального земельного контроля в пределах компетенции, по вопросам соблюдения требований земельного законодательства и устранения нарушений в области земельных отношений.».

1.3. Пункт 19 Административного регламента дополнить абзацем следующего содержания: «Срок проведения проверки, осуществляемой в отношении органов государственной власти, органов местного самоуправления, граждан, не может превышать 20 рабочих дней. В исключительных случаях, предусмотренных действующим законодательством, срок проведения проверки может быть продлен руководителем органа муниципального земельного контроля, но не более чем на 10 рабочих дней».

1.4. В пункте 23 Административного регламента слова: «соблюдение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем» заменить словами: «соблюдение органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами».

1.5. Пункт 24 Административного регламента дополнить абзацем следующего содержания: «Планы проведения плановых проверок составляются отдельно в отношении органов государственной власти, органов местного самоуправления, в отношении граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.».

1.6. Административный регламент дополнить пунктом 33.1 следующего содержания: «Основаниями проведения внеплановой проверки соблюдения органами государственной власти, органами местного самоуправления, гражданами являются:

1) основания, предусмотренные в пункте 33 настоящего Административного регламента;

2) поступление в орган муниципального земельного контроля обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления о нарушениях имущественных прав Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, юридических лиц, граждан.».
1.7. В абзаце первом пункта 38.1 Административного регламента слова: «юридическое лицо, индивидуальный предприниматель» заменить словами: «орган государственной власти, орган местного самоуправления, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, граждане».
1.8. Пункт 66 Административного регламента изложить в следующей редакции: «66. В случае выявления в ходе проведения проверки в рамках осуществления муниципального земельного контроля нарушения требований статей 26, 42 Земельного кодекса Российской Федерации лицу, в отношении которого проводилась проверка, одновременно с актом вручается предписание об устранении выявленного(ых) нарушения(й) с указанием срока его (их) устранения.

В случае выявления в ходе проведения проверки в рамках осуществления муниципального земельного контроля нарушения требований земельного законодательства, за которое законодательством Российской Федерации, законодательством Кировской области предусмотрена административная и иная ответственность, в акте проверки указывается информация о наличии признаков выявленных нарушений.
Орган муниципального земельного контроля выдает предписание об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения и в течение 3 рабочих дней со дня составления акта проверки направляет копию указанного акта проверки в структурное подразделение территориального органа федерального органа государственного земельного надзора по соответствующему муниципальному образованию (либо в случае отсутствия данного структурного подразделения – в территориальный орган федерального органа государственного земельного надзора) со всеми приложениями к акту проверки (схематический чертеж земельного участка, обмер площади земельного участка, фототаблицы, копии свидетельства о регистрации юридического лица и свидетельства о присвоении идентификационного номера налогоплательщика, копии учредительных документов, паспортные данные физического лица, телефоны, адреса места проживания и места регистрации, письменные объяснения лица, сопроводительное письмо и иные документы, подтверждающие наличие признаков нарушения земельного законодательства). Копия акта проверки направляется в форме электронного документа, подписанного квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица администрации, или в случае невозможности направления в форме электронного документа – на бумажном носителе.

В срок не позднее чем пять рабочих дней со дня поступления от органа местного самоуправления копии вышеуказанного акта проверки, орган государственного земельного надзора обязан рассмотреть указанный акт и принять решение о возбуждении дела об административном правонарушении или решение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении и направить в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения копию принятого решения в администрацию в форме электронного документа, подписанного  квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица, или в случае невозможности направления в форме электронного документа – на бумажном носителе.

В случае выявления в ходе проведения проверки в рамках осуществления муниципального земельного контроля нарушения требований земельного законодательства, за которое законодательством Кировской области предусмотрена административная ответственность, привлечение к ответственности за выявленное нарушение осуществляется в соответствии с указанным законодательством.».
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в информационном бюллетене муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Унинского района и на официальном сайте Унинского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава администрации

Унинского района            С.В. Коковихин
C:\Users\Urist\Desktop\Олеся\регламенты\Земельный контроль\о внесении изменений в административный регламент по земельному контролю - 3.doc
C:\Users\Urist\Desktop\Олеся\регламенты\Земельный контроль\о внесении изменений в административный регламент по земельному контролю - 3.doc